Item quod predicta societas et omnia et singula que in ea continentur perpetuo rata et firma permaneant et inviolabiliter debeant observari, et quod non petatur nec recipiatur aliqua absolutio seu licentia super predictis vel aliquo eorum a domino Papa vel Imperatore vel aliqua alia persona que concessionem vel absolutionem possit facere super predictis, et si concessa vel data fuerit non valeat nec recipiatur, etiam si data fuerit nihilominus dicte partes ad predicta omnia et singula teneantur, et se teneantur astricte per hoc sacramentum.

Pro quibus omnibus predictis attendendis et servandis a dictis dominis et communibus prestentur bone securitates et promissiones, et specialiter excellentissimus dominus **Manfredus rex Sicilie** detur pro fideiussione ab utraque parte si esse poterit et etiam prestentur et fiant securitates ubi melius haberi poterunt sive in civitate Venetiarum vel Pergami aut Parme vel Regii, et etiam de civibus Cremone, Mantue, Ferrarie et Padue pro ut utriusque parti placuerit, et intelligatur commune Cremone pars Barbarasorum que est in civitate modo et regit ipsam civitatem, et nunc est commune Cremone. Et eodem modo intelligatur in civitatibus Mantue, Ferrarie et Padue partes dictorum dominorum marchionis Estensis et comitis Verone que nunc regunt ipsas civitates esse communia.

Post hec vero statim eodem anno, die et eadem indictione, sub voltis palatii novi communis Cremone, presentibus dominis Ravanino de Bellottis, Trinca de Cella, Abramino de Dovaria, Venturino Bergonio, Homobono Morixio, Bonacurso notario domini marchionis Estensis, et Bartholino de Nuvolono, et Bartholino notario de Sabato de Padua, et fratre Antonio de Botto, et Benvenuto Bonebelli, Zamba de Fontanella et aliis quampluribus testibus rogatis.

Ibique dominus **Ubertus marchio Pelavicinus** perpetuus dominus et potestas Cremone pro se et suo proprio nomine et vice communis Cremone et pro ipso communi sicuti dominus et potestas, et dominus Petrebonus pistor sindicus et procurator communis Cremone, ut con-

stat per instrumentum factum a me Juliano de Orlando notario infrascripto, vice et nomine communis Cremone et pro ipso communis Cremone, et dominus Bosius de Dovaria pro se et suo proprio nomine et pro omnibus amicis ipsorum dominorum et communis Cremone, ex una parte, — et Dominus Roffinus de Zanucallis, Bonifacius de Arlottis, Petrecinus de Vicedominis et Petrus de Turi, nuncii et procuratores domini Azonis Dei et apostolica gratia Estensis et Ancone marchionis, ut constat per instrumentum factum per Zoaninum notarium de Erba vice et nomine ipsius domini marchionis et pro ipso domino marchione, et per predictum Zoaninum notarium de Erba, vice et nomine dicti communis Mantue et pro ipso communis Mantue, et dominus Gabriel Guidonis Nigri judex, et dominus Henrighettus Capuace sindici et procuratores communis Padue, ut constat per instrumentum factum per Zamboninum notarium, vice et nomine ipsius communis Padue et pro ipso communi Padue, et prefati domini Petrecinus de vicedominis, et Petrus de Turi sindici et procuratores communis Ferrarie, ut constat per instrumentum factum per Petrebonum de Magistro Vitale muratore notarium, vice et nomine ipsius communis Ferrarie et pro ipso communi, pro se et omnibus amicis dictorum dominorum et communium ex altera, — contraxerunt ad invicem et firmaverunt societatem, fraternitatem, amicitiam et unionem veram puram communem et equalem secundum formam expressam et notatam in capitulis antedictis, jurantes principales persone predicte, scilicet domini marchio Pelavicinus et Bosius de Dovaria pro se principaliter, et dictus sindicus communis Cremone in animabus illorum de dicto consilio et communis Cremone, et alii procuratores et curator dominorum marchionis Estensis, et comitis Verone, et sindici et procuratores suprascriptorum communium Mantue, Ferrarie et Padue, in animabus predictorum dominorum marchionis et comitis, et super animabus illorum de consiliis et communibus predictarum civitatum corporaliter ad sancta Dei evangelia tactis scripturis, quod ipsi domini marchio et Bosius et communis Cremone, et predicti domini marchio Estensis et comes Verone et communia Mantue, Ferrarie et Padue, omni tempore et in perpetuum habebunt et tenebunt ratam et firmam et inviolabilem predictam societatem, fraternitatem, amicitiam et unionem in totum secundum modum et formam suprascriptam et habebunt et tenebunt et observabunt, procurabunt, facient et perficient omnia capitula et quicquid in ipsis capitulis et quolibet predictorum capitulorum generaliter singulariter et specialiter continetur. Que omnia et singula et quod-

libet predictorum in totum et cum effectu ambe partes modo predicto et nomine cum stipulatione sicut ad invicem promiserunt attendere et observare preficere facere et complere, et observari facere et curare sub pena trium millium marcharum argenti, cum stipulatione premissa inter dictas partes, et dupli dampni et totius dispendii exinde facti vel habiti, ita qua utrumque et omnia et singula debeantur et ad effectum peti et exigi possint; ita quod pena super predictis et super quolibet capitulo toties comitatur et peti possit et exigi cum effectu, quoties contrafactum fuerit, vel sicut non factum seu non servatum. Qua pena sic commissa et soluta vel non soluta vel exacta omnia predicta et singula et quodlibet predictorum in pleno statu et efficaci firmitate consistant. Pro quibus omnibus et singulis firmius et plenius attendendis predicti domini marchio Pelavicinus et Bosius de Dovaria bona sua propria, et sindici et procuratores predictorum domini marchionis Estensis et curator prefati domini comitis Verone bona propria ipsorum dominorum marchionis et comitis, et sindici et procuratores predictarum civitatum et communium bona omnia predictarum civitatum et communium obligaverunt pigneri inter se ad invicem, dantes ad invicem parabolam intrandi in tenutam ipsorum pignerum, et constituendo ea pignera pars una pro altera possidere.

Ego Julianus de Orlando notarius ab Imperatore Frederico et tunc scriba communis Cremone, hiis interfui et hanc cartam rogatus scripsi.

Aus dem Archiv von Cremona A. 40. Mitgetheilt von Herrn Archivsecretair Ippolito Cereda zu Cremona. Cf. Antonio Campi, Storia di Cremona, lib. III, pag. 65.

XVIII.

König Manfredi ermahnt die Sanezen nach dem Siege seines Heeres über die Florentiner (bei Montaperto), nicht von ihrer weiteren Verfolgung abzulassen, wobei es an seiner Hülfe nicht fehlen solle, da er die Absicht habe, Florenz gänzlich zu zerstören (1260).

Manfredus Dei gratia rex Sycilie potestati consilio capitaneo et communi Senensi fidelibus suis gratiam et suam bonam voluntatem. Obtentum nuper de communibus hostibus Florentinis et suis complicibus cum honore triumphum de litteris uestris tam gratanter collegimus quam gaudenter, qualiter in ipsorum expugnatione cum prepotenti nostro exercitu vos gessistis, et quod videmus perspicue et cognoscimus manifeste, quod sublato de medio obstaculo dictorum

rebellium qui se divine providentie et processibus nostris obiecerant in nostrum¹⁾ , sceptrum potentie per omnes partes Italie ampliatur et crescit. Cumque predicti rebelles et hostes Dei et hominum in conflictu vobiscum habito et cum expeditione nostra magnifica vires suas virtutem amiserint et consilio caveant attoniti formidantes, ad prosequendas eorum reliquias fortiter et instantius intendatis. Nam virtus bellicosa precipue nil verum fore reputat, dum quod ad agendum superest et omnis in fine gloria predicatur, an continebitis ab illorum jugulis gladium, quod in capite vestro exuerant gladios? Civitates et habitationes vestras parabant circuere et in servitutem perpetuam uxores vestras et filios mancipare. An nescitis quod in hostibus pietas segnis arguitur et ignis scintilla, que remanet negligenter in flamمام transire multoties destructiva. Non tepescat igitur ultio vestra nec querat otium, dum hostem prostratum videtis, vel ipsius umbram conspicite palpitare persequentes ipsi usque ad cinerem ventis ad diversa ferentibus dispergendum. Nec sufficit vobis et posteris vestris aut magnificentie vestre processibus, quod sic flores iuventutis sunt deflorate Florentia, nisi quam victos gladium debilitavit viribus, ignis subsequens destruat et seducat ad nihilum ut amplius non adiiciat, quod resurgat. In hoc vobis nostrum subsidium non deerit, cum sit nobis specialis intentio, statum civitatis ipsius destruere et vestrum sic extollere, sic firmare, ut in nostra promotione promoteatis, cognoscatis sublimitas²⁾ et sitis ex nunc speculum civitatibus et locis aliis nostre celsitudini serviendi.

Ungedruckt. Ms. Bibl. Taurin. fol. 57. — Mitgetheilt durch Herrn Claretta zu Turin. — Angeführt von Dönniges, Gesch. des deutsch. Kaiserthums I, 328.

XIX.

Mandat König Manfredis, betreffend die Erneuerung des Studiums zu Neapel.

Manfredus etc. Magistro N. decretorum doctori.

Inter alia devotis insignia quibus regni nostri possessio praeclara tripudiat, desideramus ibidem liberalium artium erudimenta concrescere et literalis scientie munimenta florere. Ut sicut regnum

¹⁾ In der Abschrift steht „in nostrum et“, vermutlich ist ein Wort wie „detrimentum“ ausgefallen. — ²⁾ So die Abschrift.

ipsum pacis et iustitie complexione nunc fruitur et rerum opulentia naturaliter gloriatur, sic eiusdem incolas, quos ingeniorum nativa fecunditas ad consilia reddit alta conspicuos, per doctrinale commercium articulis vivaे vocis efficiat utili transfusione peritos. Ad quod laudabiliter peragendum, scolis ubique per regnum particularibus interdictis, universale studium in civitate Neapolitana consulta deliberatione praehabita providimus reformandum. De tua igitur fide et sufficientia, laudabili testimonio perhibito coram nobis, te ad huius operis participium invitamus, fidelitati tue praecipiendo mandantes quatenus ad civitatem ipsam docturus, in scientia decretorum et nobis exinde placiturus personaliter studeas te conferre de munificentie nostre liberalitate securus, quod praeter fructum favoris et gratie, quem a nobis propterea specialiter consequeris, consuetudines omnes et bonos usus quibus unquam temporibus felicis memorie domini genitoris nostri doctores et scolares in studio ipso morantes uti et gaudere sunt soliti, faciemus tibi et aliis moraturis ibidem inviolabiliter observari.

Mss. der R. Bibl. zu Paris, Epist. 8567, fol. 97a. — Mitgetheilt durch Herrn Dr. Geiger. — Gedruckt in Baluzii Miscell. I, 483.

XX.

Mandat König Manfredis, betreffend die Erneuerung des Studiums zu Neapel.

Manfredus ad iustitiarium etc.

Ad regie prefecture fastigium providentia divina vocati, more consulti patrisfamilias, cui debet inesse de subditis, inter sollicitudines alias nostris sensibus inherentes continua reddimur cordis pulsatione pervigiles qualiter regnum nostrum, quod praeter turbationis praeterite tumultus innumeros non sine multis persone nostre laboribus, in plurium siquidem iniuriam populorum, omnimoda pacis tranquillitate nunc fruitur et ubertate rerum vitalium naturaliter gloriatur, prudentum fulcimento virorum, per quos cure rerum geruntur officia, nostris artificiose temporibus ampliare possimus, ut fideles regnicole ad artium erudimenta famelici, per aliena, ut assolent, studia mendicant, suffragio non coacti, paratam in regno mensam refectionis inveniant, et tanquam domesticis fulta dogmatibus eruptantia ex hoc in illud eorum promptuaria plena fluant. Ad hoc

enim nos progenitoris nostri clara prioritas laudabilibus invitat exemplis, qui virtuose mentis argumento compositus, sic statuit in regno pomoerio scientiarum virgulta concrescere ut viros ibidem in qualibet facultate peritos, non solum ut incolas filios, gratia proprie suavitatis imbueret, sed ad remotas et exteras nationes de cisternis suis aquas effunderet labiis sitibundis. Sicque dum contigit in hiis cause munimenta deficere, ceperunt causata diminui, et tot regnum ex cultorum inopia sentire iacturas, ut impudenter rogare cogatur ab aliis quod habundanter solebat aliis erogare. Cupientes igitur super hoc, paternis inherendo vestigiis, tam predictorum gratam renovare memoriam, quam regnum ipsum gratis novitatis nostre primordiis decorare, universale studium in civitate Neapoli, consulta nuper deliberatione praehabita, praevidimus reformandum, ut civitatis locus profecto maris et terre fecunditate praeclarus ubi studendi congruentia se quevis habilitant edificata in sapientia sibi domo et repletis in doctrina cellariis, docentium et adiscentium oculis se praebat liberalem, ac velut mater fecunda gignasii, que videbatur iam ex desuetudine pariendi senescere, per doctrinale commercium ad puerperium iuvenescat, particularibus scolis ubique per regnum generaliter interdictis, excepto studio medicine in civitati Salerni, quod exerceri nobis placet ibidem, sicut praedicti patris nostri temporibus extitit consuetum. Ad quod tam celebre quam solenne convivium magistros quoslibet et scolares in qualibet facultate studentes libenter et hylariter invitamus, firmiter promittentes eisdem quod privilegia, libertates et bonos usus, quibus unquam temporibus felicis memorie domini patris nostri uti et gaudere sunt soliti, faciemus in studio ipso morantibus tenaciter observari. Quocirca fidelitati tue firmiter preciendo mandamus quatenus sicut gratiam nostram diligis et honorem, statim praesens nostrarae iussionis oraculum per civitates et loca singula iurisdictionis tue, ut nullus de ignorantia supremam materiam excusationis inveniat, studeas publicare.

Mss. der R. Bibl. zu Paris, Epist. 8567, fol. 97 a. b. — Mitgetheilt durch Herrn Dr. Geiger. — Gedruckt in Baluzii Miscell. I, 484.

XXI.

Incipit prologus in librum de morte Aristotelis peripatetici philosophorum principis gloriosissimi (1255?).

Cum homo creaturarum dignissima similitudo sit, omni ad ymaginem dei factus, et nobile propter ignobile sit creaturarum, sicut

nichil in eo notabilius estimatur quam se suumque cretorem cognoscere sic nec dampnabilius aliquid quam utrumque solum in sensibilius deditus ignorare. Nam licet a primo qui omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat et sui vultus lumine nos signavit, illuminacionem prima et ultima relacione recipiat, ut ad deum fontem veri luminis finem suum ad instar solis qui oritur et occidit et ad locum suum revertitur, valeat pervenire, cum ita obscuritate subiecte coniugis impeditur, ex qua infirmitas omnis sibi corruptio-
nis acquiritur ut terrene concupiscencie vitio deformatus iumentis similis nichil intelligit et cum honoris in eo proprii confusa memoria honorabilium electionis iudicium non admittat. Sed ignorancie caligine deuius perfectionis ultime terminum, ad quem prope ducebat intencio non atingat, cum secundum scientiam et ignoranciam deo remotus sit aliquis aut propinquus vnde qui ab erroris huius deuio releuetur et educatur, de corporis tenebrarum palpabili densitate vite viam inueniat a qua miserabiliter deuiarat atque ad lucem perspicue veritatis oculos tenebris assuetos atollat, eum doctrinarum humanarum splendoribus expedit illustrari, quibus sublimitatem summi et vniuersi cognoscat opificis, eum speculetur, attencione continua se nobilem et ignobilem existimet, via comprimat, ut uires corporis scientiarum transcendendo subsidio aptac(i)one virtutum fiat suo principio similis et indeficienter eternitatis solacio ponatur.

Pluribus quidem vitae via esset imperuia nisi sapientes demonstrationibus doctrinarum elimassent homini via veritatis lucernam ipsis in hujus carcere corporis accendissent et se ipsos prebentes exemplum ad respuendum mortalia quorum est nulla stabilitas et honorandum et timendum deum alios adduxissent; inter homines plures a bestiis nil differentes quum ad voluptates licencius bestiali discurrerent apetitu; sed per hoc lubricitatem corporis, intenti virtutibus, freno didicere modestie castigare, ut dissolui jam mole corporea cupiant, mori non timeant et erecti de seculi fructibus nimio fulti probate securitatis priuilegio et felicitatis non dubie ad desiderii ad perfectionem eorum qualibet aviditate concurrant.

Quapropter nos Manfredus diui augusti imperatoris Friderici filius dei gracia princeps Tharentinus, honoris montis Sancti Angeli dominus et illustris regis Conradi secundi in regno Sycilie baiulus generalis humane fragilitatis casibus ob concordium elementorum discordiam quibus consistimus sicut et ceteri subiacentes, cum corpus nostrum grauis infirmitatis adeo molestia maceraret ut nulli de cetero posse corporaliter vivere crederemur et astantes ad nostras dolores multa

torqueret angustia nos ut ipsi timere de mortis imminentia extimabant; sed theologica philosophica documenta que imperiali aula diu augusti serenissimi imperatoris domini patris nostri(s) uenerabilium doctorum nos turba docuerat de natura mundi, fluxu corporum, animalium creatione, eternitate et perfectione ipsarum, de infirmitate materiarum firmitateque firmarum que naufragium uel defectum sue materie non secuntur, fixa mente gerentes, de nostra dissoluzione non in tantum ut ipsorum herebat opinio, dolebamus, quamvis de nostre perfectionis premio possidendo non nostris inniteremur iustitie meritis sed soli venie creatoris. Inter que nobis occurrit liber Aristotelis principis philosophorum, qui de Pomo dicitur, ab eo editus in exitu vite sue, in quo probat sapientes de ospicii lutei exitu non dolere, sed gaudentes ad perfectionis premium currere pro quo summis laboribus studiorum onera seculi penitus fugientes, tempus et vitam expendere minime pepererunt; quibus astantibus diximus ut eum librum legerent, quia ibi coligerent nos uicum de huius transitu non metuere; quem librum, cum non inueniretur inter christianos, quoniam eum in ebraico legimus translalatum de arabico in ebreum, sanitate rehabita ad erudicionem multorum de hebrea lingua transtulimus in latinam, in quo a compilatore quedam recitabilia inseruntur. Nam dictum librum Aristoteles non notauit, sed notatus ab aliis extitit, qui causam hylaritatis sue mortis discere voluerunt sicud in libri serie continetur.